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ANOTACE:

Bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit postavení učitele v odkazu na ruskou

klasickou literaturu. V úvodu seznamuje s kulturně historickými kontexty fungování

ruského školství v průběhu 19. století. Hlavní náplní práce je obecně představit

a analyzovat problematiku sociálního postavení učitele, jakožto významného tvůrce

dětské osobnosti, zejména z románů Těžké sny a Posedlý od Fjodora Sologuba

a z povídek A. P. Čechova. Na základě komparace těchto děl a dalších literárních

odkazů se snaží potvrdit či vyvrátit domněnku, že na povolání učitele se v ruské

literatuře pohlíží jako na jedno z nejdůležitějších povolání, protože jeho úkolem

je vychovávat budoucí generaci tak, aby byla prospěšná sobě i společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

ruská literatura, 19. století, koncepce učitele, výchova, proměny společnosti, rodina,

škola

ANNOTATION:

My bachelor´s dissertation is aimed at evaluating the social status of a teacher´s

profession referring to Russian classical literature. The introductory part deals with

cultural-historical contexts of functioning of Russian education in 19th century.

The main content of my work is to introduce and analyse the issue of social status

of a teacher as an important creator of children´s personality mainly according

to the book The little demon by F. Sologub and short stories by A. P. Čechov.

Comparing the two mentionened works and other literary references the dissertation

is trying to confirm or disprove the hypothesis that the profession of a teacher

in Russian literature is seen as one of the most important jobs whose aim

is to educate the future generation so that it is profitable for itself and for the society.

KEYWORDS:
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of society, family, school

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................... 6
1. VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ V RUSKU V PRŮBĚHU 19. STOLETÍ .................... 8

1.1 Vzdělávání v Rusku v 1. polovině 19. století ................................................ 8
1.1.1. Farní učiliště .......................................................................................... 9
1.1.2. Krajská učiliště .................................................................................... 10
1.1.3. Gymnázia ............................................................................................. 10
1.1.4. Univerzity ............................................................................................ 11

1.1.5. Vzdělávání žen ..................................................................................... 12
1.1.6. Soukromé internátní školy ................................................................... 14
1.1.7. Domácí vzdělávání .............................................................................. 15

2.1 Vzdělávání v Rusku ve 2. polovině 19. století ............................................ 15
2.1.1 Základní školy ...................................................................................... 15

2.1.2 Rolnické školy ..................................................................................... 16

2.1.3 Státní školy .......................................................................................... 16
2.1.4 Farní školy ........................................................................................... 17

2.1.5 Nedělní školy ....................................................................................... 18
2.1.6 Gymnázia ............................................................................................. 19
2.1.7 Univerzity ............................................................................................ 20
2.1.8 Vzdělávání žen ..................................................................................... 20

2.1.9 Lev Nikolajevič Tolstoj ....................................................................... 22
2.1.10 Sociální status učitele ........................................................................... 25

2. ČECHOVOVA KONCEPCE UČITELE ........................................................... 27
3. SOLOGUB A JEHO POJETÍ POSTAVY UČITELE ....................................... 35
4. DALŠÍ AUTOŘI ................................................................................................ 40

4.1 Kvalitní učitelé ............................................................................................ 40
4.2 Učitelé s nechvalným jednáním .................................................................. 43

4.2.1 Alkoholismus ....................................................................................... 44

4.2.2 Fyzické násilí ve školách ..................................................................... 47

4.2.3 Učitelé bez autority .............................................................................. 52
4.3 Učitelky v literatuře ..................................................................................... 53

4.4 Materiální zajištění učitelů .......................................................................... 56
Závěr .......................................................................................................................... 58

Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................... 61
Resumé ....................................................................................................................... 64
Резюме ....................................................................................................................... 66

6

ÚVOD

Vzhledem k tomu, že téma školství a postavení učitele v Rusku v 19. století

obecně není příliš frekventované a v literatuře dosud není komplexně zpracováno,

je hlavním cílem této bakalářské práce na základě historické a literárně historické

literatury obecně představit a zanalyzovat problematiku sociálního postavení učitele.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vzděláváním v Rusku od počátku

do konce 19. století. Sleduje vývoj školství, vzdělávacích programů, pohledu

na vzdělávání žen, zakládání škol, kde popisuje jejich chod a organizaci. Tato část

se také krátce zmiňuje o vzdělávání dospělých, které se v 19. století značně rozšířilo

a tím se začala masově rozvíjet gramotnost obyvatel Ruska. Soukromé vzdělávání

v domácnostech, ačkoli bylo významnou částí soudobého získávání znalostí

především ve šlechtických rodinách, není v práci detailněji rozpracováno vzhledem

k rozsáhlému tématu státního vzdělávání. Mezi představitele inteligence zřizující

školy nelze nezmínit Lva Nikolajeviče Tolstého a ideologii jeho Jasnopoljanské

školy.

Práce se dále zaměřuje na tvorbu významných spisovatelů Fjodora Sologuba

a Antona Pavloviče Čechova. Všechna jejich díla, která jsou v práci zmíněna,

pojednávají o učitelích, kteří zpravidla bývají hlavními postavami. Práce se snaží

zanalyzovat a pomocí komparace zhodnotit přínos děl těchto dvou literárních

velikánů především z hlediska zobrazení pedagogické činnosti, postavy učitele

a stavu školství.

Pro komplexnější představu popisu školství nejčastěji z vlastní spisovatelovy

zkušenosti se práce zabývá i dalšími autory, kteří se o postavě učitele ve svých dílech

zmiňují. Zobrazení učitele v jejich umělecké tvorbě je rozdělena do několika skupin

– Kvalitní učitelé, Učitelé s nechvalným jednáním, Učitelky v literatuře a Materiální

zajištění učitelů. Mezi uvedené autory patří například N. G. Pomjalovskij,

I. V. Omulevskij, M. J. Saltykov-Ščedrin, A. Kuprin, A. S. Puškin, N. V. Gogol,

V. G. Korolenko a další. Většina spisovatelů barvitě popisuje konkrétní situace

ve školách při vyučování, které jsou inspirované jejich vlastní zkušeností z dětství.

Učitelky byly v literatuře zobrazovány méně často vzhledem k nízké vzdělanosti žen

především v první polovině 19. století, proto ve školách učili především muži.
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Z důvodu specifického přístupu spisovatelů k postavě učitelky se tímto problémem

zabývá jedna kapitola práce. Vzhledem k tomu, že důležitým atributem profese

učitele bylo jeho materiální zajištění, je tomuto tématu věnována zvláštní pozornost.

Bakalářská práce se snaží zachytit situaci ve vzdělávání v období zlatého

věku ruské literatury, seznámit se školstvím v Rusku s pomocí odborné literatury

a podtrhnout tato fakta informacemi získanými v umělecké literatuře významných

ruských autorů.
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1. VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ V RUSKU V PRŮBĚHU

19. STOLETÍ

Počátek 19. století se v Rusku nesl v duchu pomalého zvyšování životní

úrovně. Začaly se rozvíjet mnohé oblasti ekonomiky – vnitřní i mezinárodní obchod,

zemědělství se začalo pozvedat díky novým technickým vymoženostem. Zvýšená

nabídka a poptávka uvnitř státu dala podnět k zlepšení stavu dovozu i vývozu.

V důsledku této pozvolné obrody tržní ekonomiky narůstal tlak na potřebu větší

vzdělanosti lidí.

Nutnost vzdělat ruský národ byl více než aktuální. Jak uvádí Jakovkina
1
,

v roce 1797 bylo na vesnicích gramotných pouze 2,7 procent obyvatel a ve městech

9,2 procent. Přičemž ve městech žily jen čtyři procenta Rusů. Za gramotného člověka

se navíc považoval i ten, který se dokázal pouze podepsat!

1.1 Vzdělávání v Rusku v 1. polovině 19. století

Po smrti Pavla I. do čela státu usedl Alexandr I. Napjaté politické vztahy

mezi zeměmi byly důvodem problematického získávání zahraničních vzdělanců.

V roce 1802 však bylo zřízeno Ministerstvo školství (Министерство народного

просвещения). Od roku 1804 byly státní školy v Rusku rozděleny na čtyři stupně –

farní učiliště, krajská učiliště, gymnázia a univerzity. Celé Rusko bylo rozděleno

na šest okruhů podle počtu nově vzniklých univerzit. Každý tento okruh měl

na starosti zaměstnanec Ministerstva školství, který kontroloval správný chod škol,

jemu byl podřízen i rektor univerzity. Rektor dozoroval nad gymnázii svého okruhu,


[…]


bude negativní pohled na svět a nelehký život v Rusku, který neusnadňují ani těžké

přírodní podmínky. Odpovědí tedy může být ruská nátura, která vidí věci reálně,

bez příkras, kopíruje nejednoduchý život ruského národa a možná se tak snaží dodat

lidem odvahu a ukázat jim, že jejich hořký život není jediný a pomáhá tak

k sjednocení lidu a povznesení jejich ducha. Jedním z faktorů, které také jistě

spisovatele láká k využití neveselých témat, je dodání zajímavosti. Lidé si odjakživa

libují v neštěstí. Nešťastný život plný negativních zvratů přitáhne čtenáře více,

než popisování ideálního a šťastného života plného optimismu.

Z práce vyplývá závěr, že během 19. století ruské školství prošlo mnohými

změnami, které ovlivnily celou společnost především v podobě vyšší gramotnosti.

Situace v procesu vzdělávání však velmi často nebyla ideální, jak dokládá nejen

odborná literatura, ale i literatura umělecká. Stejně tak jako je Čechovova

a Sologubova tvorba naplněná nadějí v lepší budoucnost, konec 19. století přináší

naději v příznivější podmínky ve školství.

61

Seznam použitých informačních zdrojů

Seznam literárních zdrojů

České zdroje:

GOGOL, N. V. Mrtvé duše. Praha : Academia, 2000, 276 s. ISBN 80-200-0838-1

PECHA, L. L. N. Tolstoj a jeho pedagogický odkaz. Praha : Státní pedagogické

nakladatelství, 1982, 207 s.

SOLOGUB, F. Posedlý. Praha : Mladá fronta, 1970, 356 s.

SOLOGUB, F. Těžké sny. Praha : SFINX, 1925, 355 s.

TOLSTOJ, L. N. Pedagogické spisy. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1957,

461 s.

Ruské zdroje:

ЯКОВКИНА, Н. И. История русской культуры первая половина XIX века.

Санкт-Петербург : Лань, 1998. 245 с.

ЯКОВКИНА, Н. И. История русской культуры XIX век. Санкт-Петербург :

Лань, 2000. 573 с.

Seznam elektronických zdrojů

Ruské zdroje:

GRANDARS.RU. Реформы Александра II. [online]. [cit. 2014-10-11]. Dostupné z

<http://www.grandars.ru/shkola/istoriya-rossii/reformy-aleksandra-2.html>

ДЫМШИЦ, М. О социально-экономическом статусе интеллигенции. [online].

p-marketing.ru [cit. 2015-04-11]. Dostupné z: <http://p-

marketing.ru/publications/general-questions/social-dynamics/intll>

КУПРИН, А.И. На переломе. [online]. Lib.ru/Классика, 2009 [cit. 2014-11-20].

Dostupné z: <http://az.lib.ru/k/kuprin_a_i/text_0140.shtml>

ПОМЯЛОВСКИЙ, Н. Очерки бурсы. [online]. Lib.ru, 2000 [cit. 2014-12-05].

Dostupné z: <http://lib.ru/LITRA/POMQLOWSKIJ/bursa.txt>

ПУШКИН, А.С. Собрание сочинений в 10 томах. О народном воспитании.

[online]. Русская виртуальная библиотека, 2014 [cit. 2014-12-15]. Dostupné z:

<http://rvb.ru/pushkin/01text/08history/04official/1177.htm>.

SOLOGUB.NAROD.RU. Биография Федора Сологуба. [online]. 2004 [cit. 2015-

04-16]. Dostupné z: <http://www.sologub.narod.ru/bio1.htm>

http://www.grandars.ru/shkola/istoriya-rossii/reformy-aleksandra-2.html
http://p-marketing.ru/publications/general-questions/social-dynamics/intll
http://p-marketing.ru/publications/general-questions/social-dynamics/intll
http://az.lib.ru/
http://az.lib.ru/k/kuprin_a_i/text_0140.shtml
http://lib.ru/LITRA/POMQLOWSKIJ/bursa.txt
http://rvb.ru/pushkin/toc.htm
http://rvb.ru/index.html
http://rvb.ru/pushkin/01text/08history/04official/1177.htm
http://www.sologub.narod.ru/bio1.htm

62

СОЛОГУБ, Ф. Тяжелые сны. [online]. sologub.narod.ru, 2003 [cit. 2015-04-19].

Dostupné z: <http://sologub.narod.ru/novels/tiazhelyesny.htm>

ЧЕХОВ, А.П. Учитель словесности. [online]. Фундаментальная электронная

библиотека [cit. 2015-05-11]. Dostupné z: <http://feb-

web.ru/feb/chekhov/texts/sp0/sp8/sp8-310-.htm>

ЧЕХОВ, А.П. Учитель. [online]. Фундаментальная электронная библиотека [cit.

2015-05-20]. Dostupné z: <http://feb-web.ru/feb/chekhov/texts/sp0/sp5/sp5-216-

.htm>

ЧЕХОВ, А.П. На подводе. [online]. Фундаментальная электронная библиотека

[cit. 2015-05-16]. Dostupné z: <http://feb-web.ru/feb/chekhov/texts/sp0/sp9/sp9-

335-.htm>

ЧЕХОВ, А.П. Пассажир 1-го класса. [online]. Фундаментальная электронная

библиотека [cit. 2015-05-18]. Dostupné z: <http://feb-

web.ru/feb/chekhov/texts/sp0/sp5/sp5-270-.htm>

ЧЕХОВ, А.П. Остров Сахалин. [online]. Lib.ru/Классика, 2014 [cit. 2015-04-21].

Dostupné z: <http://az.lib.ru/c/chehow_a_p/text_0210.shtml>

ЧЕХОВ, А.П. Три сестры. [online]. Lib.ru, 2002 [cit. 2015-06-02]. Dostupné z:

<http://www.lib.ru/LITRA/CHEHOW/sestry.txt>
