Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Jana Štěpánková

Název bakalářské práce: Postava učitele v ruské klasické literatuře

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na
vzdělávání

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: PaedDr. Antonín Hlaváček

Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 8

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 8

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 8

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 3

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 8

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 83

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny

Stručné verbální hodnocení:

Autorka zpracovala téma pro svůj obor velmi případné. Na vybraných dílech z
ruské literatury XIX. století se věnuje postavě učitele, jejímu charakteru, typologii.
Prezentuje díla Čechova a Sologuba, ale všímá si i dalších. Ve své práci prokázala
dobrou orientaci v literatuře. Příklady z uměleckých textů konfrontuje s historickým
kontextem s odkazy na teoretickou část, kdy se zabývá vývojem a charakterem školství
v Rusku XIX. století.

Závěry své práce však mohla lépe formulovat a zobecnit. V anglickém názvu
práce neodpovídá převedení slova postava (figure) používané literárněvědné
terminologii. S konstatováním, že „se v literatuře objevuje postava učitelky jen
sporadicky“ nelze souhlasit. Významnou roli měly guvernantky - domácí učitelky,
vychovatelky. Jejich postava se v ruské literatuře vyskytuje poměrně často.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Čím si vysvětlujete negativní pohled na učitele v ruské literatuře?

2) Uveďte další díla z ruské literatury XIX. a XX. století, ve který hraje významnou roli
postava učitele, učitelky.
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